
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q. Valorizzazione Filiere e Formazione – D.Lgs 36/2023 e s.m.i. – Annullamento Decreto del 
Direttore n. 216 del 30.07.2025. Affidamento diretto del servizio di formazione professionale (visite 
aziendali) in relazione al bando CSR della Regione Marche 2023-2027, intervento SRH02 Formazione 
Consulenti, suddiviso in 2 lotti – Lotto 1 CIG B7C1743E19 e Lotto 2 CIG B7C1744EEC. Progetto 
“Formazione Consulenti” (cod. 8.22) - Bilancio AMAP 2025-2027, annualità 2025 e 2026.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello stesso 
documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 13.12.2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione regionale”, 
art. 10 (Modifiche alla l.r. 11/2022);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione programma operativo annuale 
anno 2025 con previsione triennale 2025/2027);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 55 del 11.12.2024 concernente (Approvazione del Bilancio di 
previsione anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di amministrazione 
AMAP n. 17 del 30.03.2023; 
VISTE le Delibere del CDA dell’AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con le quali sono stati 
rispettivamente approvati, il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto 
organizzativo macro della stessa;

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 39 del 24.07.2025 (L.R. 11/2022. Approvazione Assestamento di 
previsione 2025).

DECRETA

- di annullare il Decreto del Direttore n. 216 del 30.07.2025 per errata indicazione degli importi di affidamento 
nello stesso indicati, come meglio specificato nel documento istruttorio;

- di approvare la proposta formulata dal dal sottoscritto Responsabile del Progetto e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto del 
servizio di formazione professionale (visite aziendali), in relazione al bando CSR della Regione Marche 2023-
2027, intervento SRH02 Formazione Consulenti, suddiviso in n. 2 lotti facenti parte della stessa categoria 
merceologica, come meglio specificato nel documento istruttorio, effettuato tramite la piattaforma 
telematica di negoziazione Net4Market, per un importo massimo stimato complessivo di € 32.871,00. Per i 
n. 2 lotti trattandosi di servizi che non introducono rischi interferenziali nelle sedi AMAP, non si rende 
necessaria la redazione del DUVRI. Per ciascuno dei n. 2 lotti sono stati individuati i seguenti operatori 
economici come di seguito specificato:

Lotto n. Anno Tematica Importo Ditta

n. 1
n. 1 Visita aziendale 
Italia

2025-
2026 Allevamento Suini

€ 18.700,00
IVA %0. AMAP è presente nel 
sistema europeo di transazioni 
pertanto, l’importo non prevede 
l’applicazione dell’IVA.

333 Academy and 
Training, S.L. con sede 
legale in Spagna



2

Lotto n. Anno Tematica Importo Ditta

n. 2
n. 3 Visite aziendali 
Italia

2026

 Settore latte;
 Irrigazione 

sostenibile-
cambiamenti 
climatici.

€ 14.171,00 
IVA non esposta in base all’articolo 
74 ter del DPR 633/72.

Criluma Società 
Cooperativa

- di precisare, altresì, che il suddetto affidamento è subordinato alla realizzazione della condizione sospensiva 
dell’iscrizione del numero minimo di persone pari, per entrambi i Lotti, a 8 discenti (con possibilità di 
eventuale innalzamento del numero minino di discenti come meglio specificato nel documento istruttorio), 
necessari per l’attivazione delle relative visite aziendali;

- di dare atto che è stata effettuata la procedura di verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96,98 
e 100 del D.lgs. 36/2023;

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, tramite invio telematico alle ditte 
sopra indicate - a mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market – del contratto, i cui schemi 
(Allegato 1) si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di 
integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, sottoscritti 
digitalmente dal Direttore AMAP, alle ditte sopra indicate;

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, il “Responsabile Unico del Progetto” nella 
persona della Dr.ssa Valeria Belelli, responsabile della E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle 
filiere agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023, per il 
servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere i seguenti CIG: 
 Lotto n. 1: B7C1743E19;
 Lotto n. 2: B7C1744EEC.

- di precisare che non sussiste interesse tranfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48, comma 2, D.Lgs. 36/2023;
- di procedere con successivi atti, all’impegno, alla liquidazione e al pagamento delle somme suddette per 

ciascun lotto, previa verifica di regolare esecuzione del servizio e di regolarità contributiva;
- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia “Marche 

Agricoltura Pesca”.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023.

p. IL DIRETTORE
               (Tiziana Pasquini)
        Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D.lgs n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i.;
 Deliberazione della Giunta regionale n. 567 del 17.04.2025 avente per Oggetto “Reg. (UE) 2021/2115 – 

Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 
della Regione Marche (CSR) – Approvazione criteri e modalità attuative generali Intervento SRH02 – 
Formazione dei consulenti”;

 Decreto del Dirigente della Direzione agricoltura e sviluppo rurale n. 289 del 19 maggio 2025 avente per 
oggetto “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano 

http://www.norme.marche.it


3

Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) – Intervento SRH02 – Formazione dei 
consulenti. Approvazione INVITO a presentare la domanda di sostegno – Richiedente AMAP”;

 Deliberazione del CdA AMAP n. 38 del 15.07.2025 “Approvazione del Regolamento Formazione esterna 
dell’AMAP”;

 D.Lgs. 30.03.2001 n. 165;
 Decreto del Direttore n. 216 del 30.07.2025, “D.Lgs 36/2023 e s.m.i. – Affidamento diretto del servizio di 

formazione professionale (visite aziendali) in relazione al bando CSR della Regione Marche 2023-2027, 
intervento SRH02 Formazione Consulenti, suddiviso in due lotti – Lotto 1 CIG B7C1743E19 e Lotto 2 
B7C1744EEC. Progetto “Formazione Consulenti” (cod. 8.22) – Bilancio AMAP 2025-2027, annualità 2025 e 
2026”.

Motivazione
Con legge regionale 12.05.2022 n. 11, l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico denominato 
Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”.
Nello specifico all’art. 2 “funzioni” comma 8 è riportato che l’Agenzia effettua attività di formazione ed 
informazione per lo sviluppo rurale e la crescita professionale dei tecnici e delle imprese anche mediante il 
coinvolgimento delle organizzazioni agricole e della pesca.
Con Deliberazione della Giunta regionale n. 567 del 17.04.2025 avente per Oggetto “Reg. (UE) 2021/2115 – 
Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 
della Regione Marche (CSR) – Approvazione criteri e modalità attuative generali Intervento SRH02 – Formazione 
dei consulenti”, sono stati approvati i criteri e le modalità attuative generali del Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale (PSP) della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) 
per l’intervento SRH02 – Formazione consulenti, contenuti nell’Allegato A dell’atto e sono state stabilite le risorse 
finanziarie per l’emanazione dell’avviso relativo all’intervento, annualità 2025, pari a € 300.000,00 di spesa 
pubblica.
Nel suddetto Allegato A al paragrafo 1.1 “Criteri di ammissibilità del richiedente” è riportato che il soggetto 
richiedente è rappresentato dall’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della Pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
Con decreto del Dirigente della Direzione agricoltura e sviluppo rurale n. 289 del 19 maggio 2025 avente per 
oggetto “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico 
nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) – Intervento SRH02 – Formazione dei consulenti. 
Approvazione INVITO a presentare la domanda di sostegno – Richiedente AMAP”, si approva, in attuazione della 
DGR n. 567/2025, relativa ai criteri e alle modalità attuative generali del Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale (PSP) della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR), 
dell’intervento SRH02 Formazione dei consulenti, l’invito a presentare la domanda di sostegno con la relativa 
modulistica, allegato A del suddetto decreto.
Nel suddetto Allegato A, si specifica che il destinatario dell’invito è l’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della Pesca “Marche Agricoltura Pesca” e, al paragrafo 5.1.1 “Criteri di ammissibilità del 
richiedente” è riportato che il soggetto richiedente è rappresentato dall’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della Pesca “Marche Agricoltura Pesca”.
L’obiettivo e la finalità dell’intervento SRH02 Formazione dei Consulenti è quella di migliorare i servizi di 
consulenza aziendale promuovendo attività di formazione.
In particolare, l’intervento si realizza attraverso i seguenti investimenti:
 corsi di formazione: attività formativa svolta esclusivamente in presenza, con una durata minima di 24 ore e 

massima di 60 ore e partecipazione di minimo n. 8 allievi e massimo n. 25 allievi.
L’intervento può prevedere, inoltre, una o più delle seguenti tipologie di investimento:
 visite aziendali: incontri presso imprese agricole;
 sessioni pratiche: iniziative formative atte ad illustrare un macchinario o una tecnica di produzione specifica;



4

 viaggi studio: viaggi formativi di approfondimento.
I destinatari delle attività formative sono esclusivamente:
 consulenti riconosciuti ai sensi del DDPF n. 28 del 18/05/2021;
 liberi professionisti iscritti:
- all’Ordine dei dottori agronomi e forestali;
- al collegio dei Periti e Periti Agrari laureati;
- al collegio degli Agrotecnici e degli Agrotecnici laureati.

I destinatari delle attività formative devono avere domicilio fiscale nella Regione Marche.
I criteri individuati per la valutazione della domanda di sostegno da parte della Regione Marche al fine 
dell’attribuzione di un punteggio sono così definiti:

Criteri di selezione e Pesi Peso %
Qualità del progetto 30
Qualità del team di progetto 30

Criteri di selezione e Pesi Peso %
Premialità per specifiche tematiche e/o obiettivi e/ ricaduta territoriale e/o tipologia di 
azioni attivate 40

Totale 100
Per ciascuna tipologia di criterio viene assegnato un punteggio in base ai seguenti parametri:

A. Qualità del progetto Punti
Più del 40% del contributo è destinato alla realizzazione di visite aziendali, sessioni pratiche 
e viaggi studio 1

Più del 20% del contributo è destinato alla realizzazione di visite aziendali, sessioni pratiche 
e viaggi studio 0,5

Altri progetti 0

B. Qualità del team di progetto Punti
Nel team di progetto è presente un coordinatore, un tutor e almeno il 40% delle ore sono in 
capo a docenti del sistema universitario 1

Nel team di progetto è presente un coordinatore, un tutor e almeno il 20% delle ore sono in 
capo a docenti del sistema universitario 0,5

Altri progetti 0

C. Premialità per specifiche tematiche e/o obiettivi e/ ricaduta territoriale e/o tipologia 
di azioni attivate Punti

Più del 30% del contributo è destinato alla realizzazione di attività formative relative alle 
seguenti tematiche:
 allevamento suini;
 settore latte;
 settore zootecnico tecniche di allevamento (brado e semibrado); 
 irrigazione sostenibile – cambiamenti climatici. 

1

Più del 15% del contributo è destinato alla realizzazione di attività formative relative alle 
seguenti tematiche:
 allevamento suini;
 settore latte;
 settore zootecnico tecniche di allevamento (brado e semibrado);
 irrigazione sostenibile – cambiamenti climatici. 

0,5

Altri progetti 0



5

La domanda verrà finanziata a condizione che raggiunga il punteggio minimo pari a 0,30.
Pertanto, sulla base di quanto sopra indicato, l’AMAP si è attivata per predisporre una domanda di sostegno che 
potesse comprendere le seguenti tipologie di intervento formativo:
 corsi di formazione in aula con una durata minima di 24 ore;
 azioni formative professionali divise in:

- visite aziendali: incontri presso imprese agricole;
- viaggi studio: viaggi formativi di approfondimento.

In particolare, per quanto riguarda le visite aziendali e i viaggi studio si è ritenuto necessario individuare, quale 
obiettivo principale, quello di conoscere nuove realtà, arricchire le conoscenze e favorire lo scambio di esperienze 
con la seguente differenziazione:
 visite aziendali: attività formative altamente professionalizzanti che possano fornire ai partecipanti un 

confronto tra le pratiche implementate nelle aziende della Regione Marche e quelle italiane al fine di poter 
avere una visione completa sostenibile e innovativa eventualmente da trasferire all’interno del territorio 
marchigiano; 

 viaggi studio: percorsi formativi altamente professionalizzanti specialistici in riferimento al contesto socio-
economico e ambientale che si declinano in viaggi all’estero che consentano ai partecipanti di acquisire 
informazioni tecniche-normative e conoscere nuovi modelli che possano essere eventualmente trasferibili 
nelle aziende del territorio.

In riferimento alle visite aziendali si è provveduto, pertanto, ad effettuare una indagine di mercato che ha 
compreso contatti con docenti universitari ed esperti del settore per ricercare specifiche esperienze da poter 
visitare. 
Considerando le tematiche indicate nella tabella sopra indicata per il criterio C, si è ritenuto opportuno dedicare 
una particolare attenzione all’allevamento dei suini vista la situazione di criticità in cui versa attualmente il settore 
anche a seguito dell’attuale emergenza PSA (Peste suina africana), prevedendo che le azioni formative (visite 
aziendali) venissero organizzate da una ditta che eroga anche servivi di formazione al fine di offrire una esperienza 
didattica completa, professionalizzante e strutturata.
Per le tematiche “Settore Latte” e “Irrigazione sostenibile – cambiamenti climatici” è stato possibile, invece, 
programmare azioni formative (visite aziendali) altamente qualificate che richiedessero l’intervento di agenzie 
per l’organizzazione dei viaggi.
Pertanto, si è provveduto a richiedere tramite PEC e per e-mail (solo per la ditta spagnola 333 Academy and 
Training, S.L.n. in quanto in Spagna non viene utilizzata la PEC) n. 3 preventivi così come di seguito indicato:

Lotto Visite aziendali Tematica Ditte

n. 1 n. 1 Italia Allevamento suini

 SUIVET TRAINING sas 
 U.O.F.A.A. – Associazione Unione Operatori di 

Fecondazione Artificiale Animale
 333 Academy and Training, S.L.

n. 2 Italia Settore Latte
n. 2

n. 1 Italia Irrigazione sostenibile – 
cambiamenti climatici

 Criluma Soc. Coop.;
 Carousel;
 Zepponi Tours S.r.l..

In particolare, per il Lotto n. 1 si è proceduto nel modo seguente:
Richiesta preventivo inviata alle ditte:
 333 Academy and Training, S.L. (Prot. AMAP n. 0004606 del 30.06.2025);
 U.O.F.A.A. – Associazione Unione Operatori di Fecondazione Artificiale Animale (Prot. AMAP n. 0004609 del 

30.06.2025);
 SUIVET TRAINING sas (Prot. AMAP n. 0004607 del 30.06.2025);

Sono pervenuti i seguenti n. 3 preventivi, conservati agli atti di ufficio:
 333 Academy and Training, S.L. (Prot. AMAP n. 0004946 del 10.07.2025);



6

 U.O.F.A.A. – Associazione Unione Operatori di Fecondazione Artificiale Animale (Prot. AMAP n. 0004726 del 
04.07.2025);

 SUIVET TRAINING sas (Prot. AMAP n. 0004725 del 04.07.2025);
L’iter completo è riportato nel Verbale di individuazione dei fornitori del 25.07.2025.
In particolare, per il Lotto n. 2 si è proceduto nel modo seguente:
Richiesta preventivo inviata alle ditte:
 Criluma Soc. Coop (Prot. AMAP n. 0004756 del 04.07.2025);
 Carousel (Prot. AMAP n. 0004757 del 04.07.2025);
 Zepponi Tours S.r.l. (Prot. AMAP n. 0004755 del 04.07.2025);
Sono pervenuti i seguenti n. 3 preventivi, conservati agli atti di ufficio:
 Criluma Soc. Coop (Prot. AMAP n. 0004982 del 11.07.2025 e n. 0005052 del 14.07.2025);
 Carousel (Prot. AMAP n. 0004912 del 10.07.2025);
 Zepponi Tours S.r.l. (Prot. AMAP n. 0004911 del 10.07.2025);
L’iter completo è riportato nel Verbale di individuazione dei fornitori del 25.07.2025.

L’AMAP, quindi, ha presentato regolarmente la domanda di sostegno in data 15.07.2025 (ID domanda di sostegno 
90421) e come previsto nel suddetto allegato A, al paragrafo 5.3 “Spese ammissibili e non ammissibili”, sono 
ammissibili spese e attività dal giorno successivo la data di protocollazione della domanda di sostegno.

Nella procedura di affidamento diretto, la modalità di scelta del contraente rientra nella discrezionalità della 
stazione appaltante. Il D.Lgs. n. 36/2023 prevede all’art. 50 l’adozione della procedura di affidamento diretto per 
servizi e forniture, per importi inferiori a Euro 140.000,00 al netto dell’I.V.A., anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante.

Si è proceduto, quindi, alla valutazione dei preventivi ricevuti (Verbale di individuazione dei fornitori del 
25.07.2025) rispetto ai lotti indicati e valutata la congruità degli stessi, si è stabilito di espletare una procedura di 
affidamento diretto per ciascun lotto con il riferimento alla categoria merceologica “Servizi di formazione 
professionale” a favore degli operatori economici di seguito indicati, già iscritti presso l’albo fornitori dell’Agenzia, 
i cui preventivi sono risultati complessivamente economicamente più convenienti come di seguito specificato:
 Lotto n. 1 – 333 Academy and Training, S.L.
 Lotto n. 2 – Criluma Soc. Coop.

Con Decreto del Direttore n. 216 del 30.07.2025 veniva, pertanto, autorizzato in favore delle suddette ditte, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto del servizio di formazione 
professionale (visite aziendali), in relazione al bando CSR della Regione Marche 2023-2027, intervento SRH02 
Formazione Consulenti, suddiviso in n. 2 lotti facenti parte della stessa categoria merceologica, per un importo 
massimo stimato complessivo di € 35.745,20, I.V.A. inclusa (imponibile € 30.315,57 + IVA 5.429,63).
Tuttavia, per un mero errore materiale, nel suddetto decreto non sono stati riportati gli importi corretti da 
aggiudicare alle Ditte 333 Academy and Training, S.L. e Criluma Soc. Coop.. 
In particolare, gli errori constano di quanto segue:
 per la Ditta 333 Academy and Training, S.L.: importo complessivo massimo stimato di € 18.700,00. La suddetta 

ditta, con sede legale in Spagna, ha indicato l’importo con l’IVA allo 0%. Considerando che l’AMAP è presente 
nel sistema europeo di transazioni, non è prevista l’applicazione dell’IVA. Tuttavia, la successiva liquidazione, da 
parte dell’AMAP, della fattura che presenterà 333 Academy and Training, S.L. dovrà prevedere l’integrazione 
dell’importo richiesto con l’IVA.

 per la Ditta Criluma Soc. Coop: importo complessivo massimo stimato di € 14.171,00.  Il suddetto importo è da 
intendersi comprensivo di IVA non esposta e quindi non soggetta a split payment in base all’articolo 74 ter del 



7

DPR 633/72. La modifica, di conseguenza, ha riguardato anche il CIG che è stato adeguato al suddetto importo 
complessivo.

Per i motivi sopra indicati si rende necessario procedere alla redazione del presente atto in sostituzione del 
precedente che, pertanto, si intende annullato.
Trattandosi di servizio che non introduce rischi interferenziali nelle sedi AMAP, non si rende necessaria la 
redazione del DUVRI ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008.
L’importo massimo stimato complessivo degli affidamenti, di € 32.871,00 è calcolato nel modo seguente:
 Lotto n. 1 – Ditta 333 Academy and Training, S.L.: importo di Euro 18.700,00.

La successiva liquidazione, da parte dell’AMAP, della fattura che presenterà la Ditta sopra indicata, dovrà 
prevedere l’integrazione dell’importo richiesto con l’IVA dovuta per legge calcolata in base alle diverse aliquote 
dei servizi erogati così come di seguito indicato:

Tipologia Voci di spesa Importo IVA esclusa € Aliquota IVA Importo IVA inclusa €
Noleggio Autobus 3.960,00 22% 4.831,20
Pernottamento 3.970,00 10% 4.367,00
Accompagnatore locale 1.500,00 22% 1.830,00
Pasti giornalieri 3.740,00 10% 4.114,00
Visite Tecniche 1.600,00 22% 1.952,00
Assicurazione viaggio 1.430,00 No IVA 1.430,00
Segreteria e costi organizzativi 2.500,00 22% 3.050,00
TOTALE 18.700,00 21.574,20

 Lotto n. 2 – Ditta Criluma Soc. Coop: importo complessivo massimo stimato di Euro 14.171,00 comprensivo 
di IVA non esposta e quindi non soggetta a split payment in base all’articolo 74 ter del DPR 633/72.

Le ragioni che sono alla base dell’affidamento diretto di cui sopra, quale procedura semplificata di aggiudicazione, 
rispondono alla necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del processo di 
acquisizione, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1 - 11 del D.lgs. n. 36/2023. In particolare, si pone 
l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, rubricato “principio del risultato” quale criterio interpretativo ed 
esplicativo dei più generali principi dell’azione amministrativa, orientata all’economicità ed efficacia.

Si precisa, infine, che il suddetto affidamento è subordinato alla realizzazione della condizione sospensiva 
dell’iscrizione del numero minimo di persone pari, per entrambi i Lotti, a 8 discenti, necessari per l’attivazione 
delle  relative visite aziendali.
Tuttavia, fermo restando quanto sopra indicato, si specifica che la Regione Marche deve ancora trasmettere 
all’AMAP gli esiti della valutazione della domanda di sostegno presentata dall’Agenzia in data 15.07.2025 (ID 
domanda di sostegno 90421). Pertanto, potrebbero essere richieste delle modifiche tra le quali la possibilità di un 
eventuale incremento del numero minimo di discenti. 

Si propone di nominare “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, la 
sottoscritta Dr.ssa Valeria Belelli, responsabile della E.Q. “Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere 
agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale”.
È stata effettuata la procedura di verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 e 100 del D.Lgs. 
36/2023.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per ciascun lotto 
del servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere i seguenti CIG:
- Lotto 1 – B7C1743E19;
- Lotto 2 – B7C1744EEC.
Il presente Decreto annulla e sostituisce il precedente Decreto del Direttore n. 216 del 30.07.2025 per i motivi 
sopra riportati.



8

Si specifica che non sussiste interesse tranfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, Decreto Lgs. 36/2023.

Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra descritto, si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

DECRETA

- di annullare il Decreto del Direttore n. 216 del 30.07.2025 per errata indicazione degli importi di affidamento 
nello stesso indicati, come meglio specificato nel documento istruttorio;

- di approvare la proposta formulata dal sottoscritto Responsabile del Progetto e, per l’effetto, di autorizzare, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto del servizio di 
formazione professionale (visite aziendali), in relazione al bando CSR della Regione Marche 2023-2027, 
intervento SRH02 Formazione Consulenti, suddiviso in n. 2 lotti facenti parte della stessa categoria 
merceologica, come meglio specificato nel documento istruttorio, effettuato tramite la piattaforma telematica 
di negoziazione Net4Market, per un importo massimo stimato complessivo di € 32.871,00. Per i n 2 lotti 
trattandosi di servizi che non introducono rischi interferenziali nelle sedi AMAP, non si rende necessaria la 
redazione del DUVRI. Per ciascuno dei n. 2 lotti sono stati individuati i seguenti operatori economici come di 
seguito specificato:

Lotto n. Anno Tematica Importo Ditta

n. 1
n. 1 Visita aziendale 
Italia

2025-
2026 Allevamento Suini

€ 18.700,00 
IVA %0. AMAP è presente nel 
sistema europeo di 
transazioni pertanto, 
l’importo non prevede 
l’applicazione dell’IVA.

333 Academy and 
Training, S.L. con 
sede legale in Spagna

n. 2
n. 3 Visite aziendali 
Italia

2026
Settore latte;
Irrigazione sostenibile-
cambiamenti climatici.

€ 14.171,00 
IVA non esposta in base 
all’articolo 74 ter del DPR 
633/72.

Criluma Società 
Cooperativa

- di precisare, altresì, che il suddetto affidamento è subordinato alla realizzazione della condizione sospensiva 
dell’iscrizione del numero minimo di persone pari, per entrambi i Lotti, a 8 discenti (con possibilità di 
eventuale innalzamento del numero minino di discenti come meglio specificato nel documento istruttorio), 
necessari per l’attivazione delle relative visite aziendali;

- di dare atto che è stata effettuata la procedura di verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96,98 
e 100 del D.lgs. 36/2023;

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, tramite invio telematico alle ditte 
sopra indicate – a mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market – del contratto, i cui schemi 
(Allegato 1) si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di 
integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, sottoscritti 
digitalmente dal Direttore AMAP, alle ditte sopra indicate;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023, per il 
servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere i seguenti CIG: 
 Lotto n. 1: B7C1743E19;
 Lotto n. 2: B7C1744EEC.

- di precisare che non sussiste interesse tranfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48, comma 2, D.Lgs. 36/2023;
- di procedere con successivi atti, alla liquidazione e al pagamento delle somme suddette per ciascun lotto, 

previa verifica di regolare esecuzione del servizio e di regolarità contributiva;



9

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 
47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e s.m.i., nonché dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Valeria Belelli)

Documento informatico firmato digitalmente

    ALLEGATI

n. 2 allegati
“Schema di Contratto”

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 242 del 27 agosto 2025
		contact.01
	2025-08-27T10:19:53+0200
	location.01
	VALERIA BELELLI
	reason.01


		contact.02
	2025-08-27T12:13:10+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




